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Pad Vilne. 

isho ratište. 
BEČ, 18. rujna (KB). Službeno 

saopćuje: 

Ruska ofenziva u istočnoj Ga­
liciji na Strypi slomila se je . Ne-

rljatelj je jučer ispraznio bojno 
olje zadnjih dana te umaknuo 

Sereth. Ostavljeni ratni mate-
al i drugi znakovi kažu, da je 

dlazak bio nagao, da je ruski 
nak uslijedio u hitroj žurbi, 

ubitci, koje je protivnik pretrpio 
1 našim položajima, pokazuju 

vrlo veliki. 

Na Ikvi položaj je nepromi-
njen. 

U Volinijskom tvrdjavnom po* 
učju borbe traju sa nadmoć­
na ruskim silama. Mi smo od-

»111 mnogobrojne napadaje. Danas 
no postavili dijelove naše ta-

nošnje fronte u pripravljane po-
ožaje koje leže dalje zapadno. 

Austro-ugarske bojne sile u 
Litvi, u zajednici sa saveznicima, 

vojštile su prelaz na sjevernu 
balu Szczare. 

Zamjenik ftefa generalnog itoiera 
Von HOFER. 

BERLIN, 18. rujna (KB.) Službeno 
saopćuje: 

Vojna grupa Hindenburgova 
ilbila je neprijateljske nasrtaje 
od Schloka. 

Napadaj na mostobran Dvin-
ka nastavljen je. Dijelovi nepri­

jateljskih predpoložaja bili su 
ispražnjeni. 

Kod Vllne naše čete prodiru 
dalje. 

Izmedju VVilija i Njemena ru­
ska fronta na raznim mjestima 

ila je provaljena. Od jutros rano 
eprijatelj je na uzmaku. Zarob-
eno je 26 častnika i 5380 mo-

naka, a 26 puščanih strojeva za­
mijenjeno. 

Desno krilo Hindenburgovo i 
ijne grupe bavarskog princa 
eniješe jake sile preko Szczare. 
eprijatelj počima uzmicati. 

U okolišu Telesckanv, Legi-
acsie i jugoistočno Pinska nepri­
jatelj je dalje potisnut. 

Plijen u potjeri na Pinsk po­
skočio je na 21 častnika, 2500 
momaka i 9 puščanih strojeva. 

Nakon zaključenog brojenja 
iznosi plijen u Novogeorgijevsku 
1640 topova, 23219 pušaka, 103 
puščana stroja. 

Broj kod Kovna zaplijenjenih 
topova poskočio je na 1301. 

Vrhovna vojna uprava. 

Konačni rezultat plijena u Novogeorgijevsku i Kovnu. 
Ratno gibanje u Bugarskoj. 

BEČ, 19. rujna (KB). Službeno 
se saopćuje: 

U istočnoj Galiciji jučeranji 
dan prošao je mirno. 

Proti našoj liniji na Ikvi ne 
prijatelj je razvio jaču artiljerij­
sku djelatnost. 

U volinijskom tvrdjavnom po 
dručju zaposjednuće naših novih 
položaja obavljeno je bez srne 
tanja sa strane protivnika. 

Iz Litve uzmičući neprijatelj 
gonjen je od prodirućih c. i k 
bojnih sila, koje se nalaze izmedju 
njemačkih armada. 

Zamjenik sefa generalnog stožera 
Von HOFER. 

BERLIN, 19. rujna. (KB). Služ­
beno se saopćuje: 

Opsežni napadaj a r m a d e g e 
nerala Eichorna proti Vilni doveo 
je do podpunog uspjeha. Naše 
lijevo krilo dostiglo je Molodecz-
no, Smorgon i Wornjany. Protivnik 
je od jučer prisiljen na žuran uz­
mak na čitavoj fronti. Vilna je 
pala u naše ruke. Protivnik je pro­
gonjen na čitavoj liniji. 

Vojna grupa bavarskog princa 
Leopolda dostigla je liniju Nie-
radovice - Derevnoje - Dobromvsl. 
Neprijatelj je gonjen. Neprijatelj­
ske zalaznice bile su potisnute. 

Vojna grupa Mackensenova 
dostigla je rijeku Vislicu. Sjeverno 
od Pinska prešla je rijeku. 

Vrhovna vojna uprava. 

BEČ, 19. rujna (KB). Službeno 
se saopćuje: 

Jako utvrdjena Vilna pala je 
u naše ruke. Protivnik je gonjen. 

Zamjenik iefa generalnog stožera 
Von HOFER. 

Talijansko ratište. 
BEČ, 18. rujna (KB). Službeno 

se saopćuje: 
U tirolskom i u koruškom pogra­

ničnom području nije se dogodilo ništa 
važnoga. 

Požar šume pred našim položajem 
na Popeni južno od Schluderbacha pri­
silio je Talijane, da isprazne svoje li­
nije. 

U prostoru Fliča neprijatelj uz 
najteže gubitke trudi se i dalje, da se 
primakne našim utvrdama. 

Ponovni talijanski napadaji na Ra-
velnik 1 na položaje na zapadnom o-
bronku favorceka »kršili su se. 

Tvrdnja službenog talijanskog dnev­
nog izvješća od 16, ov, mj. , da mi u-
potrebljavamo naboje koji imaju blose-
re, naravski da je samo zlobna izmiš­
ljotina. 

Zamjenik iefa generalnog stolera 
Von HOFER. 

BEČ, 19. rujna (KB). Službeno se 
saopćuje: 

Jučer je talijanska artiljerija po­
novno otvorila žestoku vatru na naše 
utvrde na visonaravnima Vielgereuth i 
Lefraun. 

Uostalom je položaj na tirolskom 
i u koruškom pograničnom području 
nepromijenjen. 

Proti prostoru Fliča upriličeni na­
padaj, koji je neprijatelja u samom 
Talbecken koštao više od 1.000 ljudi, 
izjalovio se je. Jutros rano najprednji 
šančevi već bijahu od Talijana ostav­
ljeni. 

U području Vršića pokušao je pro­
tivnik, pod zaštitom večernje magle, 
da napadne jedan naš predpoložaj. Ovo 
poduzeće podpuno se je izjalovilo. O 
ponoći naše čete digoše u zrak ondje 
od Talijana podignute zidine iz vreća 
punih pijeska, skupa sa svim ondje 
nalazećim se neprijateljima. 

U jugozapadnom odsječku kraške 
visoravni Doberdoba proila noć izko-
rišćena je za dignuti u zrak neprija­
teljske lagume. 

Zamjenik sefa' generalnog stožera 
Von HOFER. 

BERLIN, 18. rujna (KB). Služ­
beno se saopćuje: 

Neprijateljske ladje, koje se poja­
više pred DDnkirchenom, bile su od 
aviat ičara napadnute, te je jedan ra -
z a r a č bio pogodjen. 

Vrhovna vojna uprava. 

BERLIN, 19. rujna (KB). Služ­
beno se saopćuje: 

Jugoistočno od Bray na Sommi 
uspjelo je lagumanje na neprijatelj­
skom položaju i iza njega. U okršaju 
na to nastalome Francuzi su pretrpjeli 
znatne gubitke. 

Vrhovna vojna uprava. 

Rumunjska za otvorenje leljezaih uratiju. 
„Universul" donosi članak o po­

ložaju Rumunjske, u kojem izmedju 
ostaloga veli: Srbija nanosi svojom 
blokadom Dunava veliku štetu Ru­
munjskoj, Ako svjetski rat još duže 
potraje, ide Rumunjska ususret pro­
pasti. Rumunjska je prema Srbiji bila 
uvijek blagohotna, dapače dobavljala 
joj je i municiju i živež. Rumunjska 
mora nastojati, jer nema nade na 
brzi otvor Dardanela, da čim skorije 
željezna vrata na Dunavu dodju do 
slobode. 

Nova Hola (»lente Bugarskoj. 
U diplomatskim se krugovim po-

govara, da će novi korak četvornog 
sporazuma u Sofiji poduže zategnuti 
radi razrožnosti o obliku ovog koraka. 
Dio ententnih vlasti naime hoće, da se 
uruči nota, keja je vezana o rok, dok 
drugi dio zagovara prijateljsku notu. 
Isto se tako razilaze mnijenja takodjer 
0 koncesijama, što ih traži Srbija i 
koje bi se imale Srbiji učiniti u Bosni 
1 Hercegovini i Hrvatskoj. Srbija nai­
me želi, da se ove koncesije bezod-
vlačno uglave, dok Italija zagovara, 
da se kasnije riješi ovo pitanje. „Em-
bros" mnije, da četvorni sporazum 
hoće da dočeka dvoje: daljnje jasnije 
držanje Rumunjske i preokret na isto­
čnom ratištu. 

Kradja brzojava u i n i . 

no gibanje n 
SOFIJA, 18. rujna (KB). Već ranim 

jutrom prolazili su gradom mnogobroj­
ne grupe izseljenika iz Macedonije, 
eda se sakupe na vojnom vježbalištu. 
Preko dana opaženo se živahno giba­
nje sazvanih. Novaci.i legionare! kli-
bali su častnicima. 

U Čitavoj zemlji ispadak ovog po­
ziva premašio je svačije očekivanje, 
osobito sa jakog nadolaska bjegunaca. 

Isprainjenje Rije. 
PETROGRAD, 18. rujna (KB). 
PETROGRAD, 18. rujna (KB). „Ru-

skoe Slovo*4 javlja podpuno ispražnje-
nje Rige. Od 74.000 radnika ostaviše 
grad 50 .000; od 184 tvornice 57 je sa-
srna, a ostali djelomice premješteno. 

Za municiju Engleske. 
LONDON, 18. rujna (KB). U općoj 

skupštini obrtnika zaključeno je, da se 
u svrhu pomnoženja municije dižu svi 
propisi koji ograničuju poslovanje. 

mel za civilne transporte. 
Prema vijestima iz Soluna obu­

stavljen je u Srbiji sveukupni želje­
znički promet za civilne transporte. 
Kao razlog toj odredbi navadja srpsko 
vojno vodstvo, da je cijela željeznička 
pruga potrebna za predstojeće raz­
mještanje četa. 

Obrana velikog kneza Nil 
„Birževija Vjedomosti" hoće da 

opravdaju ratno vodstvo velikog kneza, 
naglašujući sjajnu njegovu strategiju. 
Nije mogao uspjeti zbog teških ne­
dostataka u ruskoj vojsci, za koje on 
ne može odgovarati. Manjkale su že­
ljeznice, željeznički materijal i muni­
cija; usprkos tomu znao je veliki knez 
da kod uzmaka očuva vojsku od u-
ništenja, te je snaga vojske još ne-
slomljena. 

njemačka oirava o Mm. 
Varšavski generalni guverner Be-

seler odredio je, da se uslijed preko­
račenja svojih ovlaštenja raspusti cen­
tralni gradjanski odbor. Njegove a-
gende preuzet će njemačka uprava. 

tolilski „M i r " 
Bugarska vlada obustavila je 

dalnje izlaženje rusofilskog „Mira". 

Ovih dana otkrivena je u Ateni 
vrlo razvijena špionaža sa francesko-
ruske strane, a bavila se je kradjom 
brzojava. Afera je pobudila veliku 
senzaciju, a stoji ovako: 

Brzojavni činovnik Leganis došao 
je ovih dana kod šefa generalnog 
stožera Dusmanisa i njemačkog po­
slanika grofa Mirbacha i saopćio im, 
da kraljeve brzojave, pa brzojave pri­
jašnje vlade, njemačkog i austrougar­
skog poslanstva, već nekoliko mjeseci 
dva brzojavna činovnika posredova­
njem novinara Pape stavljaju do zna­
nja zainteresovanim osobama. Šef 
štaba Dusmanis odmah je o ovome 
obavijestio kralja. 

Njemački je poslanik protestirao 
kod vlade i tražio da se povede stro­
ga istraga. Iste večeri uapšena su 
oba brzojavna činovnika i Papa, pa 
su preslušavani cijelu noć. Policija 
strogo pazi na sudsku zgradu, gdje 
se vodi istraga. Osim novinara Pape 
uapšen je franceski novinar Marion, 
jer je i on posredovao u saobraćaju 
izmedju činovnika i zainteresovanih 
osoba. Nisu prepisivani odnosno u 
originalu kradjeni pa u Petrograd slati 
samo brzojavi njemačkog poslanstva 
i grčkog kralja, nego i brzojavi au-
stro-ugarskog poslanstva, talijanskog 
poslanstva. Izgleda, da se je špionaža 
vodila naročito protiv savezničke En­
gleske, jer se je nastojalo, da se pri­
bave brzojavi i engleskog poslanstva. 
Koliki je opseg zauzela ova špionaža, 
koja datira od mjeseca aprila, proiz­
lazi od činjenice, da je prema dosa­
dašnjem rezultatu istrage ukradjeno u 
mjesecu maju 90 brzojava njemačkog 
poslanstva, pet engleskog i devet gr­
čke vlade, pet ruskog poslanstva, dva 
austro-ugarskog, dva princa Ojure; u 
junu je ukradjeno u svemu 236 brzo­
java, medju ovima 200 brzojava nje­
mačkog poslanstva, a u augustu su 
ukradjena 33 brzojava. 

Kod uapšenog brzojavnog činov­
nika Petricopulasa nadjeni su osim 
prepisa brzojava pomenutih poslan-
stava i razni šifrirani brzojavi, koje 
je kralj slao u inozemstvo rodjacima. 
Kod Pape su nadjeni prepisi, koji 
svjedoče o vezama ovoga novinara 
sa anarhističkim krugovima. 

I 

Esad pasa oleo Crnogorcima U H 
„Giornale d' Italia" javlja iz Ska­

dra: Esad paša, koji raspolaže s to­
povima i puščanim strojevima, živo 
se sprema, da zaposjedne zemljište 
Miridita, koji su bili hametice pora­
ženi. Isto je tako Esad paša oteo Cr-
nogoicima Lješ (Alesio), te je ondje 
postavio za gubernatora svojega pri­
stašu Malika. Crnogorci su navodno 
sklopili primirje s plemenima Sciale i 
Seipopa, te prepustili svim katoličkim 
Albancima kao i svećenstvu oružje, 
Što ga ovi upotrebljuju protiv Muha­
medanaca i protiv njihovih pristaša. 



postupaju Crnogorci 
svim Muslimanima, pa 
mjestima zaslužniji nji-

Esad paša očevidno 
era Crnogorce iz Alba-

postane jedini gospodar 

rvati na Dardanelima. 
„Grazer Tagespost" dobiva iz 

slijedeći dopis: 
an dalmatinski mornar piše iz 

ada: Na početku evropskog rata 
nalazilo se u Carigradu pet dalmatin­
skih parobroda, koji su ovdje morali 
ostati radi francesko-engleske blokade. 
Većina njihove posade bila je vojno-
obvezatna. Nekoliko dana nakon do­
laska „Goebena" i „Breslau" bili su 
svi, koji su pripadali ratnoj mornarici, 
pozvani pod oružje i ukrcani na nje­
mačke i turske ratne brodove. Na 
„Goebenu" bili su jednogodišnji do­
brovoljci Nikola Baule iz Dubrovnika 
i Gjuro Ridimiri iz Boke Kotorske te 

va mašiniste. Na „Breslau" (Midilli) 
ispio je Ivan Batičić iz Malog Lo-
ija. Ostali su bili porazmješteni po 

turskim ratnim brodovima i po utvr­
dama na Dardanelama. Kod svih od-
važnih podviga turske flote sudjelovali 
su naši Dalmatinci. I podvizi turske 

ote bili su uistinu odvažni. Na 29. 
opada prošle godine napao je jedan 

dini brod utvrde Sebastopolja te ih 
usprkos žestoke neprijateljske paljbe 

ko oštetio. Na 10, prosinca stigla je 
sudbina Batum. Na 18. studena 

lario se „Javus Sultan Selim" (Goe-
n) sa sedam velikih neprijateljskih 
dova. 

Rusi pretrpjeli teške gubitke i 
ruski admiralski brod su jedva mogli 
odvući u Sebastopolj. Na 10. svibnja 
o. g. htjeli su Rusi sa 17 brodova i 

ekoliko podmornica zapriječiti , Ja -
isu" povratak u Bospor. Došlo je 

borbe, koja je trajala pola sata i 
šila se bijegom Rusa. Od tada nisu 

Rusi vidjeni pred Bosporom. Ta-
djer „Midilli", koji je neumorno 
stario Crnim morem, došao je više 
ita u okršaj s lakim ruskim bojnim 

na, te je potopio nekoliko ruskih 
odova. Osim toga upalio je bez-
ojna skladišta žita i nafte, razorio 
zojavne postaje i potopio bezbrojne 
govačke parobrode. Sinovi našeg 

Jadrana bili su svijesni svoje dužno­
sti i stajali su rame o rame s našim 
saveznicima u borbi protiv zajedni­
čkog neprijatelja. Svi su odlikovani: 
njemački car podijelio je dalmatinci-
na željezni križ drugog razreda a naš 

veliku srebrnu kolajnu za hra-
ost. 

Ude* Austrijanaca I Nije­
maca u Indiji. 

„Morning Post" objavlja članak 
svog dopisnika iz Kalkute od dne 14. 
augusta, koji se odlikuje mržnjom 
prema Njemcima. Prema ovom dopisu, 
Indijska je vlada odlučila, da sve Ni­
jemce i Austrijance, koji nisu vojnici 
i nisu internirani, bilo žene, djecu i 
nevojnike otpremi u njihovu domo­
vinu. Prama njegovim izvadjanjima 
internirano je iz misijona 94 muška­
raca, 120 gospodja i 110 dijece, a u 
drugim mjestima 117 muškaraca, 55 
žena i 58 djece. Na svojim mjestima 
ostalo je u misijonima 121 muška i 
144 žene, a od drugih mjesta 74 mu­
škaraca, 134 žene i 18 djece. Dopi­
snik izvješiuje dalje, da opstoji jaka 
struja za to, da se one njemačke 
firme koje su privremeno likvidirale 
posvema zatvori. Mnogi su mnijenja, 
da se nakon mira otpravi iz trgovine 
sve Nijemce iz Indije. 

Ograničenje llstovnog saobrača ja 
s inozemstvom. Ravnateljstvo pošta obja­
vljuje: Kao što je poznato sada su listovi 
za tudje zemlje podvrgnuti vojničkom nad­
zoru. Stoga je, u interesu pošiljača, da svoj 
listovru saobraćaj sa inozemstvom što više 
ograniče eda vojnička pregledba bude olak­
šana i pospiješena. U ovom se pogledu 
preporučuje pošiljačima, da se svakako drže 
slijedećih načela. 

Sadržaj pisma ne smije da prelazi više 
od dvije stranice Usta kvart-formata. Svjetlije 
se, da se saopćenja pišu na bijelom ili bar 
na svjetlom papiru i razgovjetnim pismom. 
Na uštrb je jasnoće, ako crte stoje u uskim 
razmacima jedna od druge, ili ako su po­
jedine crte poprijeko napisane jedna povrh 
druge. Pisma ne smiju sadržavati nikakvih 
priloga sa pismenim saopčenjim. Preporuča 
se uporaba obvoja samo jednostavnog pa­
pira ili stvari a da ne budu upotrebljavani 
llstovni obvoji iznutra obloženi svilenim pa­
pirom ili drugim tvarima. Kod poslovnih 
pisama može sadržaj obuhvaćati više od 
dvije stranice lista, te im mogu biti priklju­
čeni računi, cjenici, te slični prilozi poslo­
vnog sadržaja. Ne budu li se ova načela 
obdržavala, to će biti neizbježiva znatna 
zakašnjenja u proslijedjenju pošiljaka. 

Djevojačka škola poljodjelstva i 
kućanstva školskih ses tara na Lovretu 
u Splitu otvorit će se i ove godine. Pre-
poručamo ovaj zavod svima, koji žele Imati 
svoje kćerke izučene u uzornom kućanstvu, 
pošto ovaj zavod najveću pažnju stavlja na 
red i čistoću, na štedljivo i ukusno kuhanje, 
na vještinu u šilu i krpanju, na redjenje i 
utijavanje rublja, a takodjer na pouku u 
vrtlarstvu i živinogojstvu, što je osobito 
dandanas od velike važnosti. 

Šaljite dakle roditelji, kojima je to 
moguće, vaše kćerke ni taj zavod, jer je 
nauk i odgoj najbogatiji miraz što im mo­
žete dati. Djevojka s ovakovini mirazom 
sposobna je usrećiti svaku obitelj. 

Predistraga i tjeralica proti Anti 
Vrcanu i Titu Smodlaki. „Smotra" javlja: 
Okružni sud u Spljetu izdao je tjeralicu 
proti Anti Vrcanu pok. Ante i Titi Smodlaki 
inžiniru iz Spljeta proti kojima je, zaklju­
čkom od 25 augusta, zavedena predistraga 
i ndregjen redovito istražni zatvor radi zlo­
čina po § 58 c) kaz. zak. Još od početka 
rata sa Srbijom i Crnogorcima Ante Vrcan 
je stupio u srpsku vojsku kao vojnik, te se 
kao komita borio i bori proti našim četama, 
a Tito Smodlaka stupio je kao inžinir u 
službu crnogorskog ministarstva, te savjetom 
i činom potpomaže neprijateljsku državu. 

N A J N O V I J E V I J E S T I 
Prispjele u 3 sata po podne. 

pred Dardanelima. 
CARIGRAD, 20. rujna (KB). Gla­

vni kvartir saopćuje: 
Naši hidroplani napali su luku 

Kefalo na otoku Imbros te prouzročili 
na velikom neprijateljskom prevoznom 
parobrodu požar. 

U odsječku Anaforte noću su naše 
Izvldničke kolone raztjerale neprijatelj­
ske odjele, te bacile uspješno bombe 
u neprijateljske strljeljačke jarke i za ­
plijenile pušaka te radnog materijala . 

Naša artiljerija uspješno je bom­
bardirala neprijateljski tabor kod Ke-
miklimana. 

Naše obalne baterije uspješno su 
bombardirale neprijateljski tabor i po­
ložaje kod Seddllbahra. 

FRANKFURT, 20. rujna(KB). „Frank­
furter Zeitung" javlja iz C a r i g r a d a : 

Djelatnost njemačkih podmornica 
u Sredozemnom moru povećava ner-
voznost entente. 

Jučer je njemačka podmornica 
potopila kod Kandije engleski tran­
sportni parobrod od 15.000„tona, pod­
puno krcat, na putu za Dardanele. 

(Ajestna firma „Sufld" 
traži gospogjicu za ured Koja poz­
naje njemačkj, talijanski i hrvatski 

jeziK. 

Ponude pismene na upravu tvornice. 

ŠTALA ZA KONJE 
lijepo uredjena, kraj obćinskog perivoja 

iznajmljuje se odmah. 
Potanje obavijesti daje uprava lista. 

iiDinriicn] nil rn] cm cmriD 
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Da postigneš obilan prirod svoga rada na poljodjelskom 
polju morati ćeš pognojiti svoje usjeve, vinograde, masline, 
voćna stabla i t. d. sa 

40°|o Kalijevom soli ili kainitom 
15-16°|0 Kalciumcianamidom 
16-21 °|0 Thomasovom drozgom 

1 to prama uputama koje svak može da zatraži bezplatno 
kod podpisane, bilo ustmeno ili pismeno. Ista tvrdka zani-
manicima dijeli poučne knjižice o uporabi gnjojlva za sve 
kulture, te prema zahtjevu drži. i specijalna predavanja. Ove 
tri vrsti daju isti uspjeh kao KAS a cjenije od istoga. 

Ova gnjojiva dobivaju se izključivo kod podpisane tvrdkc, 
kao jedini i glavni zastupatelj i razpačavaoc, i to ptmm 
uvjetima postavljenim od tvornica 

GRUBIŠIĆ & Comp. :-: Šibenik. 
(brzojavni naslov GRUBARES — telefon br. 56) 

se o 
H R V A T S K E Z A D R U Ž N E 

T I S K A R E u Š I B E N I K U 

u. z. 8. o. J. ( P r . ANTE PUL1BIĆ I DRUG). 

UVEZUJE DUGOTRAJNO I SOLIDNO SVAKE 
VRSTI UVEZA, KAO: PROTOKOLE, MISSALE, 
MOLITVENIKE I SVE U TU STRUKU SPA-
:-: :-: DAJUĆE RADNJE. :-: :-: 

CIENE UMJERENE. - IZRADBA BRZA 

:-: :-: I SOUDNA. :-: :-: 

EE 

JOSIP J A D R O N J A - Š I B E N I K 
Agenturni, komisionalni i otpremnički posao 

Zastupstvo: Osjeguravajućeg Društva „Herceg Bosna" 

Zastupstvo i skladi&te za Šibenik i okolicu slijedeći ugi. Tvrdka : 
Michele Truden - Trst, Viktor Schmidt Fils - Beč, 
B r a ć a Klein - Split, Mino Sez - Dubrovnik, Salvetti 
<& Co. - Piran, J . Pipan & Co. - Trst, itd. itd. itd. 

Preuzimlje naručbe svakovrstnih modernih pečata iz 
gume i mjedi za pečatni vosak i sve ostale pečatne 
predmete, sve uz Tvorničku cijenu da se ne boji u-
— takmiče, brza izradba. — 
Razašilje 1000 komada Feldpost dopisnica za Kr. 6. 

§ 

m 

H R V A T S K A Z A D R U Ž N A T ISKARA 
Š I B E N I K 

UKNJIŽENA ZADRUGA SA OGRANIČENIM JAMSTVOM 
(Dr. A. DULIBIĆ I DRUG) 

OBSKRBLJENA JE SVIM MATERIJALOM, TAKO DA JE 
U STANJU TOČNO, BRZO, U MODERNON SLOGU TE 
UZ VEOMA UMJERENE CIJENE IZRADJIVAT1 SVE 
:-: RADNJE SPADAJUĆE U TISKARSKU STRUKU :-: 

IZRADJUJE POIMENCE POSJETNICE, TRGOVAČKE 
MEMORANDUME, R A Č U N E , NASLOVNE LISTOVE, 
TRGOVAČKE 1 SLUŽBENE OBVOJE, VJENČANE KARTE, 
PLESNE I DRUGE ZABAVNE POZIVE I PROGRAME, 
OSMRTNICE, CIJEN1KE, JESTVENIKE I T. D, I T. D. 

VELIKO SKLADIŠTE TISKANICA ZA OBĆINE 
:-: .-: ŽUPSKE UREDE. :- : : 

PRODAJA RAZNOVRSNOG ČISTOG PAPIRA I OBVOJA 

Jadranska Banka 
POPRUŽNICft ŠIBENIK 

Dionička glavnica K 8 ,000 .000 . — Pričuva K 700.000. 
CENTRALA U TRSTU 

Via della Cassa di Risparmio 5 
(Vlastita kuća). 

Naslov za b r z o j a v e : JADRANSKA". 
PODRUŽNICE: Dubrovnik - Kotor - Ljubljana - Metković -

Opatija — Šibenik — Spljet - Zadar . 

Kuponi založnica Zemljišno veresijskog zavoda Kraljevine Dalmacije plativi su 
kao i uvučene založnice unovčuju se kod JADRANSKE BANKE u TRSTU 

i svih njezinih podružnica. 
Uložne knjižice. — Pohrana I administracija vrijednosnih papira. — Kupoprodaja 
tuzemnih i inozemnih vrijednosnih papira, te deviza i valuta. — Osiguravanje 
efekata proti gubitku na tečaju pri vučenju. ~ Žiro računi i tekući računi. — 
Unovčivanje mjenica, dokumenata, odrezaka i izvučenih vrijednesnih papira. 
— Kreditna pisma, čekovi, vaglia, naputnice. — Predujmovi i zajmovi na 
vrijednosne papire, dionice srećke, robu (Warrants), brodove itd. — Gradjevne 

vjeresije. 

•V Pretinci (Safes) za čuvanje vriednota u čeličnoj sobi (Trcsor ) sa 
posebnim ključevima za klijente, u kojim se pretincama može 
držati svakovrsne vrijednosti. 


